
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

Matejevo evanđelje napisano je za kršćane iz 
židovstva. Zato više od drugih evanđelista, govori 
i poziva na obraćenje iznutra, prijeći iz vanjskog u 
unutarnje, od formalne poslušnosti do prianjati 
srcem i djelom. Usporedba o dva sina prikazuje da 
jedan sin sluša na riječima a ne i djelima. Drugi 
riječju odbija poslušati ali čini ono što otac želi. Taj 
koji kaže da hoće pa ne ide predstavlja židovske 
formaliste; pismoznance, farizeje i sve druge koji 
vrše zapovijedi Zakona. Milosrđa nemaju.  

Svoje pouzdanje stavili su u OBDRŽAVANJE vanjskoga. Djela ne činili, milosrđa 
nemaju. Srce im je daleko od Boga koji je sama dobrota i milosrđe, koji je došao radi 
grešnika i da siromasima navijesti radosnu vijest. 
Sin koji je rekao neću ali se predomislio i otišao predstavlja carinike i prostitutke koji su 
ostavili svoje zle putove i vratili se Bogu da vrše njegovu volju svojim življenjem i 
djelovanjem. Prvo čitanje iz Ezekijela, povezano je s evanđeljem, jer konkretizira ovu 
Isusovu pouku o dva sina; poslušnog i neposlušnog. 
Istovremeno je poticaj na ustrajnost u dobru. Bog nema pamćenja. Sve se prošlo briše; 
bilo dobro ili zlo. Ostaje samo sada. Taj sada satkan je od svih „sada“. Nema pauze, 
odmora, zamora. Zamor dolazi od prije i onog što će doći, od pamćenja. Sadašnji 
trenutak je življenje u Božjoj prisutnosti. U sebi ima obilje milosti i vjernosti. Ne dopušta 
Napasti da ga skrene s Božjeg puta.  
U drugoj poslanici apostol opominje i potiče zajednicu u Filipima da budu činitelji Volje 
Božje: u jednodušnosti, slozi, jedinstvu Duha, pazeći jedni na druge i smatrajući jedni 
druge višima, časnijima od sebe. Za njih u zajednici to predstavlja vršenje volje Očeve. 
Čineći to poslušni su sinovi. 
Tim što pripadaju kršćanskoj zajednici, što imaju sve sakramente, što pojedinačno 
održavaju zapovjedi, što daju milostinju za neke daleke ljude u potrebi, sve to nije 
dovoljno za ispuniti Očevo poslanje. Potrebno je graditi Kraljevstvo njegovo iznutra u 
zajednici. Jer promjena dolazi iznutra, iz srca. Srce se puni „uljem“ Duha Svetoga koje 
gori i svijetli svima u kući, Crkvi i svijetu. 
Budimo sinovi i kćeri koji stalno stoje i hode Očevim putovima da riječju „evo mene da 
me pošalješ“ i djelom „vršiti Bože volju tvoju“ izgrađujemo našu župnu zajednicu 
iznutra po uputama sv. Pavla Apostola. Gledajući i slušajući naše uzajamno poštivanje i 
pomaganje drugi će poželjeti biti ugrađeni u našu župnu zajednicu na slavu Božju i 
spasenje duša. 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

XXVI. NEDJELJA KROZ GODINU 
GOD. III., BR. 23 

ŽUPA BL. IVANA MERZA  
ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  
 Uredovno vrijeme župnog ureda:  

od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati  

27. 09. NED 
XXVI. NEDJELJA 
KROZ GODINU 

09.30 
+ IZ OB. PILJIĆ 
  
PRO POPULO 

28. 09. PON svagdan 18.30 - NA ČAST PRESVETOM TROJSTVU 

29. 09. UTO 

SV. MIHAEL, 
GABRIEL  
i RAFAEL, 

arkanđeli 

18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

30. 09. SRI svagdan 18.30 + IVAN i MATO TRGOVČEVIĆ 

01. 10. ČET 

Sv. Terezija od 
Djeteta Isusa, 

djevica i crkvena 
naučiteljica 

18.30 + ILIJA MARIJIĆ 

02. 10. PET Sveti Anđeli Čuvari 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

03. 10. SUB 

ĐAKONSKO 
REĐENJE 
MATIJE  

SLIŠKOVIĆA 

11.00  SVETIŠTE MARIJA BISTRICA 

04. 10. NED 
XXVII.  

NEDJELJA 
KROZ GODINU 

09.30 

+ FRANJO i DRAGA HUBLIN i + iz 
ob. 
  
PRO POPULO 



AKUALNOSTI 

■ Svi koji se želite pretplatiti na Glas Koncila ili Mali Koncil – Mak možete to učiniti u 

župnom uredu. 

■ Međunarodna molitvena inicijativa „Iskra Milosrđa“ poziva na molitvu krunice 

Božanskog milosrđa na otvorenom u gradovima i selima. U našoj župi molitva je u 

ponedjeljak 28. 09. u 15.00 sati na župnom zemljištu. 

■ U utorak 29. rujna u 19.15 sati je susret ekonomskog i pastoralnog vijeća župe. 

Molim vijećnike da se odazovu na susret. 

■ U uredovno vrijeme župnog ureda možete upisati misne nakane za X, XI i XII. 

mjesec. 

NEDJELJNO EVANĐELJE 

JESTE LI ZNALI? 

SVAKI TJEDAN SVETAC JEDAN 

U ono vrijeme: Reče Isus glavarima svećeničkim i starješinama narodnim: »Što vam se 
čini? Čovjek neki imao dva sina. Priđe prvomu i reče: ‘Sinko, hajde danas na posao u 
vinograd!’ On odgovori: ‘Neću!’ No poslije se predomisli i ode. Priđe i drugomu pa mu 
reče isto tako. A on odgovori: ‘Evo me, gospodaru!’ i ne ode. Koji od te dvojice izvrši volju 
očevu?« Kažu: »Onaj prvi.« Nato će im Isus: »Zaista, kažem vam, carinici i bludnice 
pretekoše vas u kraljevstvo Božje! Doista, Ivan dođe k vama putem pravednosti i vi mu ne 
povjerovaste, a carinici mu i bludnice povjerovaše. Vi pak, makar to vidjeste, ni kasnije se 
ne predomisliste da mu povjerujete.« (Mt 21, 28-32) 

Sveta Ivanka Beretta Molla je rođena 4. listopada 
1922. u Magentu kraj Milana, kao deseto od trinaes-
toro djece, od kojih je petoro umrlo u ranoj dobi. 
Njezini roditelji, Alberto i Marija de Micheli u sva-
kodnevnom životu istinski su svjedočili svoju vjeru. 
U takvom ozračju troje njihove djece je izabralo du-
hovno zvanje. Prvu svetu pričest Ivanka je primila s 
pet i pol godina u Bergamu, gdje se je obitelj u me-
đuvremenu preselila. Od tada je svakog jutra išla s 
majkom na svetu misu, a pričest je „postala njezina 
neizbježna hrana svakog dana“. Svetu potvrdu pri-
mila je 1930. u katedrali u Bergamu. Radi očeve bo-
lesti preselili su u Quinto al Mare u blizini Genove. 
Tamo se uključuje u Katoličku akciju i pohađa klasi-
čnu gimnaziju. Živi intenzivnim duhovnim živo-

tom. Uz svakodnevnu Svetu pričest i tjednu ispovijed, redovno pohađa duhovne vje-
žbe. Za vrijeme duhovnih vježbi u ožujku 1938. u šesnaestoj godini života zapisala je: 
„Želim se bojati smrtnog grijeha kao da je zmija; radije tisuću puta umrijeti nego uvri-
jediti Gospodina“. Već tada život je nije poštedio kušnji. Na godinu dana morala je 
prekinuti školovanje radi bolesti (1938/39), a u maturalnoj godini umire joj majka u 
travnju, a potom i otac u rujnu iste godine. S braćom i sestrama seli se u Magentu i 
upisuje se na studij medicine, najprije u Milanu, a potom u Paviu. Za vrijeme studija 
radila je sa siromašnim i starim ljudima. Završila je fakultet u Paviji i postala liječnica. 
Naknadno je specijalizirala pedijatriju i radila s majkama, bebama i starijim ljudima. 
Ozbiljno je razmišljala da se posveti misijskom radu kao laikinja u Brazilu, ali je po-
tom shvatila da je njezin životni put brak. Godine 1954. Ivanka susreće inženjera Pie-
tra Molla, pripadnika Katoličke akcije i angažiranog laika u svojoj župi u Mesero. Vje-
nčali su se 1955. godine u crkvi Sv. Martina u Magenti. Željeli su imati puno djece. 
Ivanka je rodila troje djece. Redovito su u obitelji molili krunicu i čitali Bibliju. U četr-
desetoj godini, bila je trudna s četvrtim djetetom. Liječnici su joj za vrijeme trudnoće 
dijagnosticirali cistu na jajniku i predlagali joj da pobaci, kako bi je mogli operirati. 
Prof. Vitali rekao je: „Ako želimo sačuvati tvoj život, trebamo prekinuti trudnoću!“ 

...da je blaženi Alojzije Stepinac bio veliki ljubitelj sporta osobito kuglanja i 
nogometa?  

Izvor: www.zg-nadbiskupija.hr 

Đakonsko ređenje bogoslova Matije Sliškovića održat će se 3. 

listopada 2020. godine u 11 sati, u Mariji Bistrici u Crkvi bl. Alojzija 

Stepinca na otvorenom. Slavlje ređenja predvodit će nadbiskup 

zagrebački kardinal Josip Bozanić. 

Ivanka je odgovorila odlučno: „Profesore to ne dopuštam nikako. Ako morate birati 
između moga i djetetova života, ne oklijevajte, izaberite dijete, inzistiram. Spasite ga.“ 
Suprug Pietro je cijelo vrijeme bio uz nju, tješio je i davao podršku. Rodila je zdravu 
djevojčicu Ivanku Emanuelu na Veliku subotu 21. travnja 1962. u bolnici San Gerardo 
u Monzi. Poslije tjedan dana teških bolova zbog upale rane i sepse koja se proširila, 
Ivanka je prebačena prema svojoj osobnoj želji u svoju kuću u Ponte Nuovo nekoliko 
sati prije smrti. U neizrecim bolima, do kraja suobličena s Kristov patnjom na križu, 
Ivanka je, nakon ponovljenih usklika “Isuse, ljubim Te, Isuse, ljubim Te”, preminula u 
8 sati ujutro u subotu 28. travnja 1962. Odmah se proširio glas o Ivankinoj žrtvi iz lju-
bavi prema nerođenom djetetu i svetosti. Mnogi su hodočastili na njezin grob, a broj-
na su svjedočanstva drugih žena koje su u teškim trenutcima poroda ili trudnoće zazi-
vale Ivanku da ih zagovara, i teškoće su čudesno prošle. Stoga je pokrenut postupak 
za proglašenje blaženom, a zatim i svetom. Sveta Ivanka je prva liječnica koja je prog-
lašena svetom i zaštitnica je trudnica, djece i promicatelja kulture života. Spomendan 
joj je 28. travnja.  


